
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº  648 , DE  18  DE JUNHO DE  2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 20682/2015, em 
especial o Relatório Conclusivo da Comissão Especial de Sindicância, objeto da Portaria nº 
397, de 13/04/15, 
R E S O L V E: 
Arquivar o processo administrativo nº 20682/2015, nos termos do artigo 282, I, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 

irregularidades, em virtude da ausência de justa causa para prosseguimento da 

sindicância. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de junho de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA SETUC Nº 02, DE 16 DE ABRIL DE 2015 

MARTHA MARIA DE CARVALHO, SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 
2013, 
R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Turismo e Cultura a dirigir veículo oficial 

municipal desta Unidade, conforme segue: 

 

Nome 

 

Matrícula 

 

Veículo 

José Ferreira Silva 41.131 GOL, CORSA E SAVEIRO 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de Abril de 2015, 376 da fundação do povoado e 370 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

MARTHA MARIA DE CARVALHO 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 
 

Extratos 
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: GEOLAB INDÚSTRIA 

FARMACEUTICA LTDA. PROCESSO: 22.213/15 

ASSINATURA: 03/06/15 OBJETO:  eventual aquisição 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

de medicamentos antiulcerosos VALOR: R$: 

55.440,00 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: 

pregão para registro de preços PROPONENTES: 12 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA  PROCESSO: 22.214/15 

ASSINATURA: 11/06/15 OBJETO: eventual aquisição 

de antibióticos VALOR ESTIMADO R$: 89.173,80 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: pregão para 

registro de preços PROPONENTES: 11 

 

 
 

 
 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 05/15 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

informa que se acha aberto o Chamamento Público 

nº 05/15 que cuida do credenciamento de pessoas 

jurídicas ou físicas (artistas e/ou grupos de artistas) 

para apresentações, no exercício de 2015 e 2016, nos 

espaços que lhes forem destinados, em especial na 55ª 

e 56ª Festa do Folclore e outros logradouros públicos. 

O credenciamento ocorrerá no período de 19/06/15 a 

01/10/16 e o edital com todas as informações 

necessárias está disponível gratuitamente no site 

www.taubate.sp.gov.br, ou na Secretaria de Turismo 

e Cultura. 

P.M.T., aos 18/06/15 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO 

JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 
 

PREGÃO  Nº. 205/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 205/15, aquisição de pallets modular, com encerramento dia 
02.07.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 
1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 18.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

PREGÃO  Nº. 206/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 206/15, registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de locação de som e iluminação, com 
encerramento dia 02.07.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e 
das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 18.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO  Nº. 207/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 207/15, aquisição de sonda nasoenteral nº 12 e nº 08, com 
encerramento dia 02.07.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e 
das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 18.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PREGÃO  Nº. 208/15 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 208/15, aquisição de óleo lubrificante para motores a diesel, com 
encerramento dia 02.07.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e 
das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 18.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

Despachos 
 

PROCESSO Nº. 33.159/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/14 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos injetáveis, 
constante do presente processo, a favor da firma CENTROVALE 
SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., no valor total de R$ 2.125,53 (Dois mil 
cento e vinte e cinco reais e cinqüenta e três centavos); PORTAL LTDA., 
no valor total de R$ 48.603,50 (Quarenta e oito mil seiscentos e três 
reais); FRESENIUS KABI BRASIL LTDA., no valor total de R$ 7.158,50 
(Sete mil cento e cinqüenta e oito reais e cinqüenta centavos); DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no 
valor total de R$ 6.090,00 (Seis mil e noventa reais); COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$ 3.382,40 (Três mil 
trezentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos); UNIÃO QUÍMICA 
FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, no valor total de R$ 18.420,00 (Dezoito 
mil quatrocentos e vinte reais); HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 6.950,80 (Seis 
mil novecentos e cinqüenta reais e oitenta centavos); CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA, no valor total de R$ 
133.120,40 (Cento e trinta e três mil cento e vinte reais e quarenta 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

centavos) 
Valor total R$ 225.851,13 (Duzentos e vinte e cinco mil 
oitocentos e cinqüenta e um reais e treze centavos); 

                                                  G.P., aos 15/06/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 33.164/15 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/14 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de medicamentos controlados, 
constante do presente processo, a favor da firma CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor total de R$ 
16.643,50 (Dezesseis mil seiscentos e quarenta e três reais e cinqüenta 
centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total 
de R$ 10.789,00 (Dez mil setecentos e oitenta e nove reais);  

Valor total de R$ 27.432,50 (Vinte e sete mil 
quatrocentos e trinta e dois reais e cinqüenta 
centavos); 

                                               G.P., aos 15/06/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

PROCESSO Nº. 33.423/15 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/14 
D E S P A C H O: Adjudico a locação de grade de contenção, 
constante do presente processo, a favor da firma ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 870,00 
(Oitocentos e setenta reais). 

  G.P., aos 16/06/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Diversos 
Resultado :da Fase Municipal  do Mapa Cultural edição 2015-2016, que 
foi o seguinte: 
Modalidade Literatura: 
Cronica: “Resiliencia” por Dafne Araceli Roman 
Poema: “Procura” por Oswaldo Crisante Xavier dos Santos 
Conto:”Pecados” por Thiago Teixeira Cabral  
Modalidade Artes Plasticas: 
Titulo: “Sagrada Família” por Alex GuibaniAlmanza Acero 
Modalidade Dança:  
Titulo: “Somos Todos Um” por Jeffstreet Dance Company 
Modalidade Teatro: 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Titulo: “ Era uma vez um Coração” por Cia Teatral Poucos e Loucos  
Secretaria de Turismo e Cultura, 16/06/2015 
Martha Maria de Carvalho 
Secretária de Turismo e Cultura 

 

 


